COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 079/2024 – 13/03/2024

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 O Protocolo SESA nº 21.207.247-8, em que é feita a solicitação de convênio entre a

Secretaria Estadual de Saúde/Funsaúde e o Instituto Presbiteriano Mackenzie -

Curitiba, para aquisição de equipamentos médicos hospitalares modernos e de alta

tecnologia para reestruturar a unidade de queimados do HUEM;

 A Resolução SESA nº 018/2018, que estabelece que todos os convênios a serem

realizados entre SESA/Funsaude e os municípios que são Gestores do Teto MAC dos
serviços de saúde, deverão ser submetidos à apreciação das Comissões

Intergestoras Bipartite Regional e Estadual;

 O parecer técnico favorável de inexigibilidade de chamamento público, com base art.

674, do Decreto Estadual nº 10.086/2022;

 O autorizo do Secretário Estadual de Saúde, cumprido as formalidades legais, para a

instrução de processo e a formalização de termo de convênio com o INSTITUTO

PRESBITERIANO MACKENZIE/ HOSPITAL UNIVERSITÁRIO EVANGÉLICO

MACKENZIE, cujo objeto é a aquisição de equipamentos médicos hospitalares
modernos e de alta tecnologia para reestruturar a unidade de queimados do HUEM;

 A Deliberação CIR 2a. RSM nº 07 de 2024 que aprova a proposta de Convênio entre

a SESA e o Hospital Universitário Evangélico Mackenzie em Curitiba - PR – CNES
0015245, para aquisição de equipamentos médicos hospitalares modernos e de alta

tecnologia para reestruturar a unidade de queimados;

Aprova “ad referendum” a solicitação da proposta de Convênio entre a SESA e o Hospital
Universitário Evangélico Mackenzie em Curitiba - PR – CNES 0015245, para aquisição de

equipamentos médicos hospitalares modernos e de alta tecnologia para reestruturar a

unidade de queimados, no valor total de R$ 3.061.239,26 (três milhões, sessenta e um

mil, duzentos e trinta e nove reais, vinte e seis centavos), conforme Plano de Trabalho
apresentado.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde

Fábio de Mello

Presidente do COSEMS/Paraná

		2024-03-18T14:04:39-0300
	CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO:57382050904

		2024-03-18T14:08:20-0300
	FABIO DE MELLO:03734638984
	Eu sou o autor deste documento